
ALG News 01/2009
Seite: 1/4

Prizren, den 23. Januar 2009 

H
er

au
sg

eb
er

:	
Sp

en
de

nk
on

to
:

As
oc

ia
tio

n 
"L

oy
ol

a-
G

ym
na

si
um

"	
Je

su
ite

nm
is

si
on

 
Rr

. e
 T

ra
nz

iti
t 

Pe
tr

ov
ë	

Kö
ni

gs
tr.

 5
4 

- 
D

 -
 9

04
02

 N
ür

nb
er

g
20

00
0 

Pr
iz

re
n 

- 
Ko

so
vo

 	
Ba

nk
: 

	
Li

ga
ba

nk
 N

ür
nb

er
g

P.
 W

al
te

r 
H

ap
pe

l S
J 

	
Ko

nt
o-

N
r.:

	
51

1 
55

 8
2	

BL
Z:

	
75

0 
90

3 
00

al
g-

ne
w

s@
al

g-
pr

iz
re

n.
co

m
 	

IB
AN

:	
D

E 
61

 7
50

 9
03

 0
0 

00
0 

51
1 

55
 8

2
w

w
w

.a
lg

-p
riz

re
n.

co
m

	
S.

W
.I

.F
.T

.:
	

G
EN

O
D

EF
1M

05
©

 2
00

9 
As

oc
ia

tio
n 

"L
oy

ol
a-

G
ym

na
si

um
" 

	
St

ic
hw

or
t:

	
82

10
, P

riz
re

n,
 K

os
ov

o

w
w

w
.a

lg
-p

riz
re

n.
co

m

Liebe Freunde des Loyola-Gymnasiums,

das neue Jahr hat uns nach zwei recht milden Wintern 
endlich mal wieder einen richtigen Winter beschert mit viel 
Schnee und Temperaturen mit bis zu 20° minus. Wir dürfen 
also hoffen, dass sich die Wasserspeicher füllen und der 
Stadt im Sommer das Wasser nicht wieder so schnell aus-
geht wie letztes Jahr.

So schön der Winter auch anzuschauen ist, werden wir uns 
aber demnächst um Baumängel kümmern müssen, welche 
die, durch die winterlichen Verhältnisse mit verursachten, 
Wassereinbrüche der letzten Wochen verursacht haben.

Aber nun eins nach dem anderen, was bisher im neuen 
Jahr so alles zu berichten ist.

BAU
Mädcheninternat

Während der Winterferien wurden im Mädcheninternat, im 
dereinst zuerst fertig gestellten Bauabschnitt, die Nasszel-
len erneuert. 

Die alten Duschbecken waren einfach nicht dicht zu krie-
gen. Jetzt wurden sie so hergerichtet, wie es sich in den 
anderen Internatsräumen bewährt hat. Leider hat auch das 
wieder unvorhergesehene Kosten verursacht.

Wassereinbrüche

In den letzten Wochen hatten wir dann Wassereinbrüche in 
Klassenzimmern, in der Küche und auch im Internat zu be-
klagen. Offensichtlich Bauausführungsmängel, die bei aus-
reichender Bauüberwachung nicht hätten auftreten müs-
sen. Hier steht uns also noch einiges an Arbeit ins Haus.

SCHULE
Neue Gesichter

Zwei unserer Lehrkräfte schieden auf eigenen Wunsch aus 
gesundheitlichen Gründen aus und mussten ersetzt wer-
den. Frau Rama Pranvera unterrichtet Englisch, Herr Mig-
jen Baftijaj ist unser neuer Geschichtslehrer.

Të dashur miq të Gjimnazit – Loyola, 

Viti i Ri, pas dy vitesh me dimra relativisht të butë, më në 
fund na ka dhuruar një dimër të vërtetë me shumë borë 
dhe temperatura deri 20 gradë minus. Ne, pra, mund të 
shpresojmë që rezervuarët e ujit do të mbushën dhe që 
qyteti në verë nuk do të mbetet aq shpejt pa ujë, si vitin 
e fundit. 

Përkundër asaj që dimri është aq 
i bukur për ta shikuar, në vijim 
së pari do të duhet të kujdesemi 
përsëri për mangësitë e ndërti-
mit, të cilat i kanë shkaktuar në 
javët e fundit depërtimet e ujit 
në rrethanat dimërore. 

Por, të shkojmë me rend, njëra 
pas tjetrës, se çfarë ka krejt për 
të informuar në vitin e ri. 

NDËRTIMI
Konvikti i vajzave

Gjatë pushimeve dimërore, në 
konviktin e vajzave, një herë në 

pjesët e ndërtimit që kishin përfunduar, janë përtërirë nyjat 
sanitare. 

Tani ato janë rregulluar ashtu siç janë dëshmuar në lokalet 
e tjera të konviktit. Por, fatkeqësisht, kjo përsëri ka shkak-
tuar shpenzime të paparashikuara. 

Depërtimet e ujit

Në javët e fundit pastaj patëm ankesa për depërtimet e 
ujit në dhomat e mësimit, në kuzhinë dhe po ashtu edhe 
në konvikt. Duket sheshit se mangësitë në punët e kryera 
ndërtimore, të cilat janë bërë me një mbikëqyrje të mjaf-
tueshme, nuk do të duhej të paraqiteshin. Këtu, pra, na 
mbeten edhe disa punë në shtëpi. 

SHKOLLA 
Fytyra të reja

Dy mësues tanë kanë marrë vendim të largohen nga shkolla 
për arësye shëndetësore dhe u desh që të zëvendësohen.
Znj. Pranvera Rama tani jep mësime në gjuhën angleze dhe 
z. Migjen Baftijaj tani është arsimtar i historisë.
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Beerdigung

Am 9. Januar nahmen die Schülerinnen und Schüler der 
Klassen 7a und 8b zusammen mit den Klassenlehrern und 
anderen an der Beerdigung von Dr. Gegaj teil. Der Vater 
unserer Schülerinnen Arta und Kristina war zwei Tage zuvor 
nach Dienstschluss vor dem Krankenhaus in Prizren einem 
Mord zum Opfer gefallen. Er hinterlässt Frau und fünf Kin-
der. Ihnen gilt unser Mitgefühl und unser Gebet.

Halbjahreskonferenzen

In der zweiten Januarwoche fanden die Halbjahreskonfe-
renzen statt und zum Ende der Woche wurden die Zeug-
nisse dann ausgegeben. Für einige Schüler gab es ein bit-
teres Erwachen. Manche zogen bereits die Konsequenzen 
und verließen die Schule. Für andere kann man nur hoffen, 
dass sie das zweite Schulhalbjahr besser nutzen und ernst-
haft lernen.

Es musste auch über die Zulassung der Schüler der Klassen 
12 zum Abitur entschieden werden. Auch hier konnte eini-
gen die Enttäuschung nicht erspart bleiben und sie wurden 
wegen mangelhafter Leistungen nicht zugelassen.

Abitur

Mit Schreiben des Ministeriums 
vom 13.1.2009 wurde uns als Ant-
wort auf unser Gespräch mit dem 
Minister im Dezember und unseren 
Antrag vom 5.1.2009 mitgeteilt, 
dass wir die Abiturprüfung des All-
gemeinen Gymnasiums abnehmen 
dürfen. Hinzu kommt eine hausin-
terne, weiter qualifizierende Zu-
satzprüfung.

Frauentag für unsere 
Mädchen mit Solda-
tinnen der KFOR

Am Nachmittag des 13. Januar 
nahmen interessierte Mädchen der 
Klassenstufen 10 - 12 in vier Gruppen daran teil. Themen 
waren:

Aufklärung und Verhütung,•	
Veränderungen des Körpers und der Seele während der •	
Pubertät, 
Gewalt gegen Frauen und •	
Statussymbole.•	

Sowohl die acht Soldatinnen als auch die Schülerinnen wa-
ren durchwegs begeistert.

Varrimi 

Më 9 janar nxënëset dhe nxënësit e klasave 7a dhe 8b, së 
bashku me mësuesit e tyre kujdestarë dhe të tjerë, morën 
pjesë në varrimin e Dr. Gegajt. Babai i nxënëseve tona, Arta 
dhe Kristina, ishte viktimë e një vrasjeje dy ditë më parë, 
pas përfundimit të orarit të punës në spitalin e Prizrenit. Ai 
la pas gruan dhe pesë fëmijë. Atyre iu përkushtohet ngus-
hëllimi ynë dhe lutjet tona. 

Konferencat e gjysmëvjetorit 

Në javën e dytë të janarit janë mbajtur konferencat e gjys-
mëvjetorit dhe pastaj, në fund të javës janë ndarë edhe 
dëftesat. Për disa nxënës ka pasur edhe një zgjim të hidhur. 
Disa të tillë i bartën konsekuencat dhe lëshuan shkollën. 
Për të tjerët vetëm mund të shpresohet që gjysmëvjeto-
rin e dytë do ta shfrytëzojnë më mirë dhe do të mësojnë 
seriozisht. 

Është dashur edhe të vendoset për regjistrimin e nxënësve 
të klasave të 12-ta për maturë. Edhe këtu disave nuk kemi 
mundur t’ua kursejmë zhgënjimin. Edhe ata, për shkak të 
suksesit të dobët, nuk janë lejuar të futen në listën për 
provimin e maturës. 

Matura

Me shkresën e Ministrisë së datës 
13.01.2009, si përgjigje për bisedat 
tona me ministrin në dhjetor dhe 
kërkesën tonë të datës 5.1.2009, 
na është thënë se ne mund ta mar-
rim provimin e maturës të gjimna-
zit të përgjithshëm. Kësaj i shtohet 
një provim plotësues i yni intern, i 
brendshëm, për kualifikime të mëte-
jme. 

Dita e gruas, për vajzat 
tona, me ushtaraket e 
KFOR-it

Më pas, ditën e 13 janarit, morën 
pjesë në këtë vajzat e klasave 10-12, në katër grupe. Te-
mat ishin:

sqarimi dhe mbrojtja,•	
ndryshimet e trupit dhe të shpirtit gjatë pubertetit,•	
dhuna ndaj gruas dhe •	
simbolet statusore. •	

Sikurse të tetë ushtaraket, ashtu edhe nxënëset ishin pa 
përjashtim të entuziazmuara. 
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INTERNAT
Plätzchen backen

Unmittelbar vor Beginn der Winterferien backten einige un-
serer internen Schüler unter Anleitung der Köche des Lo-
gistikbataillons der KFor  Weihnachtsplätzchen und Waffeln 
für alle.

Dass es dabei in der Küche hoch herging und die anschlie-
ßende vorweihnachtliche Feier für das gesamte Internat 
mit Sketchen, Tanz und Liedern einen schönen Abschluss 
vor der Heimreise in die Ferien darstellte, versteht sich fast 
schon von selbst.

Dreikönig

Am Dreikönigstag zog P. Happel unter der Begleitung  sin-
gender Ordensschwestern und Schüler mit Weihwasser 
und Weihrauchfass von der Kapelle aus durch Internat und 
Schule, brachte an den Haupteingangstüren die Inschrift 
"20 C + M + B 09" an und segnete die Gebäude.

Ein Danke schön

Am 15. Januar kam Militärpfarrer Daidrich mit Kuchen und 
Kakao, um sich namens der Soldaten des Logistikbataillons 
bei unseren Schülern zu bedanken, welche die Adventsfeier 
im Airfiled mit viel Gesang und Musik gestaltet hatten 

KONVIKTI 
Pjekja e ëmbëlsirave 

Pak para fillimit të Festës së Krishtlindjes disa prej nxënës-
ve tanë konviktorë, nën udhëheqjen e kuzhinierëve të Ba-
talionit logjistik të KFOR-it, poqën ëmbëlsirat e Krishtlindjes 
dhe vafer për të gjithë. 

Me këtë rast në kuzhinë ishin të gjithë në këmbë. Në vazh-
dim kjo paraqiste festimin para Krishtlindjes në tërë konvik-
tin, të përcjellë me skeçe, vallëzim dhe këngë, një përfun-
dim të bukur para se të udhëtohej për në shtëpi në pushim, 
kuptohet gati vetvetiu. 

Tre mbretërit 

Në ditën e epifanisë përshkoi atë Happel me përcjelljen e 
murgeshave, duke u kënduar nxënësve me ujin e bekuar 
dhe temjanicën nga kapela nëpër konvikt dhe shkollë. Në 
dyert e hyrjes kryesore solli mbishkrimin "20 C+M+B 09" 
dhe bekoi ndërtesën. 

Një falenderim

Më 15 janar erdhi frati ushtarak Daidrich me ëmbëlsira dhe 
kakao, për të falenderuar në emër të ushtarëve të Bata-
lionit logjistik nxënësit tanë, të cilët e patën organizuar 
festën e Adventit në Aeroportin fushor me shumë këngë 
dhe muzikë. 

KFOR-i 

Gjatë pushimeve dimërore përsëri Batalioni i logjistikës ka 
mbajtur konviktet dhe shkollën nën vështrim. Ne i falende-
rojmë nga zemra për këtë kontribut jo tërësisht të detyru-
eshëm për sigurinë e objekteve tona.

Ato ëmbëlsira që kishin tepruar pas festës së Krishtlindjes 
në Kampin fushor në Prizren, i pati mbledhur atë Lehner 
dhe, më 13. janar, së bashku me gjeneral brigade Fugger, 
na i sollën. Ky "ushqim plotësues" është pranuar me mirën-
johje dhe do ta begatojë planin tonë të gatimit. 

Më datë 11. janar, atë Lehner, tanimë me rastin e shër-
besës fetare të së dielës në Kampin fushor në Prizren, i pati 
dorëzuar atit Happel 500,- EUR për shkollën. Qysh në dhje-
tor prej ushtarëve ishin dhuruar për të njëjtin qëllim 720,- 
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KFOR

In den Winterferien hatte das Logistikbataillon wieder ein-
mal ein Auge auf  Schule und Internate. Wir danken ganz 
herzlich für diesen nicht selbstverständlichen Beitrag zur 
Sicherung unserer Anlagen.

Was nach den Weihnachtstagen im Feldlager Prizren noch 
an Süßigkeiten und Christstollen übrig war, hatte Pfarrer 
Lehner gesammelt und überbrachte es am 13. Januar zu-
sammen mit Brigadegeneral Fugger. Diese "ergänzende 
Verpflegung" wurde dankbar angenommen und wird un-
seren Speiseplan bereichern.

Bereits am 11. Januar hatte Pfarrer Lehner beim sonn-
täglichen Gottesdienst im Feldlager P. Happel 500,- EUR 
für die Schule übergeben. Schon im Dezember waren von 
den Soldaten 720,- EUR für den gleichen Zweck gespendet 
worden. Wir freuen uns zum wiederholten Mal, ein ganz 
herzliches Danke schön sagen zu dürfen.

Stimmen aus dem Internat

Aus Prizren grüßen dankbar 
P. Walter Happel SJ

und das gesamte ALG-Team

EUR. Ne kemi kënaqësinë që mund të përsërisim edhe një 
herë falenderimin e përzemërt. 

Zërat nga Konvikti

Nga Prizreni ju përshëndet
atë Walter Happel SJ
dhe i tërë ekipi i ALG-së

In diesem Jahr gefällt mir alles besser. Das Leben im 
Internat ist auch viel interessanter als in den letzten 
Jahren.
Auch in der Schule ist alles interessanter. Einerseits sind 
die naturwissenschaftlichen Fächer interessanter gewor-
den, dank dem neuen Wissenschaftsraum, andererseits 
wird viel mehr Strenge erwartet, um gute Noten zu be-
kommen.
Arjan Bala - X a

Das Loyola-Gymnasium ist eine der besten Schulen im 
Kosovo. Es ist toll ein Teil davon zu sein. Es ist eine Schu-
le, die viel zu bieten hat, aber sie verlangt auch viel. 
Hier kannst du du selbst sein. Hier kannst du deine Träu-
me verwirklichen. Man bekommt die Chance etwas aus 
sich zu machen.
Für mich persönlich war die Entscheidung hier her zu 
kommen die beste in meinem Leben. Etwas, was ich nie 
bereuen werde.
Hier habe ich viel gelernt, mir einen Freundeskreis ge-
schaffen und gelernt selbstständig zu sein.
Gjerolinda Desku - XI a

Am Anfang war alles sehr schwer. Die Gewöhnung an das 
Internat, an die neuen Menschen, an die Schule. Aber 
ich habe durchgehalten, denn ich wollte selbstständig 
werden. Jetzt bereue ich es nicht, dass ich an diese 
Schule gekommen bin. Ich habe einen eigenen Charakter 
entwickelt und habe gelernt, nach meinen Träumen zu 
streben.
Teuta Mataj - XI a

Mir persönlich gefällt das Leben im Internat. Am Anfang 
konnte ich mich nur schwer daran gewöhnen, aber im 
Laufe der Zeit wurde es immer einfacher.
Jetzt habe ich viele Freunde und werde sehr traurig 
sein, wenn ich mich am Ende des Schuljahres von ihnen 
trennen muss.
Rajmond Nue - XII b

Loyola-Gymnasium është njëra 
ndër shkollat më të mira në 
Kosovë. Është mrekulli të jesh 
pjesë e saj. Ai është një shkollë, 
e cila ka shumë për të ofruar, 
por edhe kërkon shumë. Këtu ti 
mund të jesh ti vetë. Këtu mund 
t’i realizosh ëndrrat tua. Këtu 
të jepet shansi që nga vetja të 
bësh diçka. 

Për mua personalisht vendimi për të ardhur këtu ka qenë 
më i miri në jetën time. Kjo është një gjë për të cilën 
kurrë në jetën time nuk do të pendohem. 
Këtu kam mësuar shumë, kam siguruar një rreth shokësh 
dhe kam mësuar të jem i mëvetësishëm.
Gjerolinda Desku - XI a

Sivjet e gjitha më pëlqen më 
mirë. Edhe jeta në konvikt është 
shumë më interesante se vitet e 
fundit. 
Edhe në shkollë gjithçka është 
më interesant. Nga njëra anë 
lëndët e shkencave natyrore 
janë bërë më interesante, duke 
i falënderuar kabinetit të ri 
shkencor, në anën tjetër pritet 

shumë më tepër rigorozitet, për të marr notë të mirë.
Arjan Bala - X a

Në fillim ishte gjithçka vësh-
tirë. Familjarizimi në konvikt, 
me njerëz të ri, me shkollën. 
Por unë qëndrova deri në fund, 
sepse dëshiroja të bëhem i pava-
rur. Tani nuk pendohem që kam 
ardhur në këtë shkollë. Unë kam 
zhvilluar karakterin tim perso-
nal dhe kam mësuar, të synoj 
realizimin e ëndrrave të mija.
Teuta Mataj - XI a

Mua personalisht më pëlqen 
jeta në konvikt. Në fillim mezi 
ia dola të mësohem në këto 
kushte, por me kalimin e kohës, 
gjërat u bën më të thjeshta. 
Tani kam shumë shokë dhe do të 
isha shumë i pikëlluar, nëse në 
fund të vitit shkollor më duhet 
të ndahem prej tyre. 
Rajmond Nue - XII b


